quando da chegada efetiva das mercadorias, o que ocasionou as diferenças pelo autuante. 

b) Apesar de ficarem comprovadas as alegações do autuado, não foi elaborado novo Demonstrativo das 
Omissões Remanescente, devido ao grande número de itens, aproximadamente 116 (cento e dezesseis) 
páginas; foi solicitado ao autuante os arquivos, porém o mesmo informou que devido ao período decorrido, 
(07) sete anos, não os possuía mais. 

Diante das dificuldades apresentadas, não restou ao diligente alternativa senão devolver o processo com as

[...]

ASTEC, cujo PARECER TÉCNICO Nº 0089/2012, acostado às folhas 2.472 a 2.475, elucidou os fatos ao 
constatar a veracidade dos argumentos apresentados pelo contribuinte. 

Apesar disso, a ASTEC deixou de elaborar novo Demonstrativo das Omissões Remanescente, sob 
o fundamento de que é grande o número de itens, aproximadamente 116 (cento e dezesseis) 
páginas, pelo que foi solicitado ao autuante os arquivos por ele utilizados na ação fiscal, porém o 
mesmo informou que devido ao período decorrido, (07) sete anos, não os possuía mais. 

Sendo assim, agiu corretamente a JJF ao reconhecer a nulidade das infrações 01, 02 e 03, nos